
Al Crédit Agricole

CIG Z1D3E0002A

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ARTICOLO 50

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni
Pubbliche”;

VISTO il D.I. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

VISTO il PTOF 2022/2025;

VISTO il REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’ATTIVITÀ NEGOZIALE, LA
FORNITURA DI BENI E SERVIZI, LE PRESTAZIONI D’OPERA, deliberato
dal commissario straordinario in data 2023-12-19, protocollo 13709, delibera
2023-12-19-A;

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente;

RICHIAMATA la consultazione informale del mercatoProtocollo n. 10373/2023 del
10/11/2023;

CONSIDERATO che la consultazione informale del mercato è stata riscontrata dal Crédit
Agricole, Protocollo n. 11550/2023 del 24/11/2023;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento diretto rientra nel potere negoziale del
dirigente;

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma
512;

C
.P

.I.
A

. M
O

N
Z

A
 E

 B
R

IA
N

Z
A

 -
 A

O
O

 A
34

80
4D

 -
 P

R
. U

. N
. 0

01
40

00
 D

E
L 

29
/1

2/
20

23
 -

 V
I.2



VERIFICATA la impossibilità di acquisire la merce o i servizi oggetto della presente
determina mediante convenzione Consip, come da stampa in allegato;

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
L’affidamento diretto per acquisizione del servizio “Convenzione di Cassa” per 48 mesi, come
descritto nella la consultazione informale del mercato e nel riscontro da parte del Crédit Agricole
Protocollo n. 11550/2023 del 24/11/2023;

Art. 3
Le condizioni economiche per l’acquisizione in affidamento diretto dell’acquisto di cui all’art.2 sono
cosí stabilite:

SERVIZI UNITA
DI
MISURA

OFFERTA
(IN CIFRE E IN LETTERE)

1 Compenso e spese annue di gestione e tenuta conto €. In cifre 1.250,00 In lettere
milleduecentocinquanta

2 Commissione a carico dell’Istituto per singola
operazione di riscossione mediante bonifico

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

3 Commissione per transazione inerente il servizio di
riscossione tramite procedura MAV bancario e postale

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

4 Commissione per transazione inerente il servizio di
riscossione tramite procedura RID

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

5 Commissione per transazione inerente il servizio di
riscossione tramite procedura RIBA

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

6 Commissione per transazione inerente il servizio di
riscossione tramite incasso domiciliato

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

7 Commissione per transazione inerente il servizio di
riscossione tramite bollettino

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

C
.P

.I.
A

. M
O

N
Z

A
 E

 B
R

IA
N

Z
A

 -
 A

O
O

 A
34

80
4D

 -
 P

R
. U

. N
. 0

01
40

00
 D

E
L 

29
/1

2/
20

23
 -

 V
I.2



8

Commissione per transazione inerente il servizio di
riscossione tramite Acquiring (POS fisico o virtuale)

%

0,70%
(zero settanta percento)
Pagobancomat
1,70%
(uno virgola settanta percento)
Carte di Credito Visa/Mastercard
Maestro

9 Commissione a carico dell’Istituto per singola
operazione di pagamento ordinato dall’Istituto
medesimo mediante bonifico, esclusi bonifici stipendi e
rimborsi spese a favore dei dipendenti

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

10 Spese annue per attivazione e gestione carte di credito €. In cifre 40,00 In lettere
quaranta

11 Spese annue per attivazione e gestione carte di debito €. In cifre 0,00 In lettere
zero

12 Oneri di ricarica delle carte prepagate emesse dal
Gestore

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

13 Oneri di ricarica delle carte prepagate tramite circuito
interbancario

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

14
Tasso annuo d’interesse passivo su anticipazioni di cassa

% Eu1/365 In cifre 1,75

In lettere uno virgola
settantacinque

15 Tasso annuo d’interesse passivo su aperture di credito

% Eu1/365

In cifre 1,75

In lettere uno virgola
settantacinque

16 Remunerazione forfettaria annua per custodia e
amministrazione di titoli e valori

€. In cifre 0,00 In lettere
zero

Costi aziendali dell’Operatore
concernenti l’adempimento delle
disposizioni in materia di salute e
sicurezza sui luoghi di lavoro

(in cifre) €.0,00,

(in lettere) Euro zero, al netto dell’IVA

C
.P

.I.
A

. M
O

N
Z

A
 E

 B
R

IA
N

Z
A

 -
 A

O
O

 A
34

80
4D

 -
 P

R
. U

. N
. 0

01
40

00
 D

E
L 

29
/1

2/
20

23
 -

 V
I.2



Costi dell’Operatore relativi alla
manodopera

(in cifre) €. 0,00
(in lettere) Euro zero

Art. 4
Ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il dirigente
Claudio Meneghini.

Art. 5
Ulteriore informazione circa la procedura determinata con il presente atto potrà essere fornita, a
richiesta dell’operatore economico affidatario, a cura dell’ufficio contabilità di questo istituto.

Il dirigente, Claudio Meneghini – firmato digitalmente

C
.P

.I.
A

. M
O

N
Z

A
 E

 B
R

IA
N

Z
A

 -
 A

O
O

 A
34

80
4D

 -
 P

R
. U

. N
. 0

01
40

00
 D

E
L 

29
/1

2/
20

23
 -

 V
I.2


		2023-12-29T11:01:37+0100
	CLAUDIO MENEGHINI




